CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ES

Rua Pedro Altoé, 84, Vila da Mata, venda nova do Imigrante, ES CEP 29375-000
28 99937 1830 e 28 3546-6102 Email: conselhodosdireitosvni@hotmail.com

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL PARA SUPLENTES DO CONSELHO

TUTELAR DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, ES – 2022.

Publicação do Edital do Processo Seletivo 23/09/2022

Registro da Candidatura 26/09 à

07/10/2022

Análise dos registros de candidatura 10 a 11/10/2022

Publicação da relação de candidatos inscritos 13/10/2022

Impugnação de candidatura 14 a 17/10/2022

Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo para defesa 18 e 19/10/2022

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado 20 a 21/10/2022

Análise e decisão dos pedidos de impugnação 24/10/2022

Publicação dos candidatos habilitados 25/10/2022

Período da campanha eleitoral. 26/10 à

03/11/2022

Eleição

Sábado

04/11/2022

Divulgação do resultado da escolha Imediatamente

após a apuração

Posse do conselheiro 07/11/ 2022

mailto:conselhodosdireitosvni@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ES

Rua Pedro Altoé, 84, Vila da Mata, venda nova do Imigrante, ES CEP 29375-000
28 99937 1830 e 28 3546-6102 Email: conselhodosdireitosvni@hotmail.com

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome:

Data Nasc:  Naturalidade:

RG:  CPF:

Telefones:

Email:

Endereço:

Documentos apresentados:

(    ) Cópia da carteira de identidade ou documento oficial com foto.

(    ) Cópia do CPF.

(  ) Comprovante de residência há mais de 02 anos no Município de VNI/ES, em formulário próprio.

(    ) Cópia de diploma, histórico escolar ou de certificado de conclusão do ensino médio.

(    ) Cópia do título de eleitor e comprovante de votação ou Certidão da Justiça Eleitoral.

(    ) Comprovante de quitação com as obrigações militares (candidatos do sexo masculino).

(    ) Sendo servidor público, apresentar autorização, e não poderá ter advertência escrita.

(    ) Certidão Negativa de natureza cível e criminal / Justiça Estadual (site TJ-ES).

(    ) Atestado de Antecedentes / Secretaria de Segurança Pública Estadual (site SESP-ES).

(    ) Declaração de Nada Consta do Conselho Tutelar de VNI-ES.

(    ) Declaração do candidato de não ter sido penalizado com a destituição da função.

Declaro para os devidos fins que tenho pleno conhecimento dos termos do Edital CMDCA nº 01/2022,

expedido pelo CMDCA/VNI-ES, aceitando suas normas e exigências.

VNI-ES, ____ de ___________ 2022.

_________________________________________________

Assinatura do candidato

................................................................................................................................................................

(Para uso da Comissão Organizadora)

A inscrição foi: (   ) Deferida (    ) Indeferida

Motivos do indeferimento: _________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Venda Nova do Imigrante-ES, _______ de ____________ 2022.

Assinatura da Comissão Organizadora:

mailto:conselhodosdireitosvni@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ES

Rua Pedro Altoé, 84, Vila da Mata, venda nova do Imigrante, ES CEP 29375-000
28 99937 1830 e 28 3546-6102 Email: conselhodosdireitosvni@hotmail.com

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Estou ciente que os documentos apresentados pelo candidato durante todo o processo poderão, a qualquer

tempo, ser objeto de conferência e fiscalização da veracidade do seu teor por parte da Comissão

Organizadora, e no caso de constatação de irregularidade ou falsidade, a inscrição será cancelada

independentemente da fase em que se encontre, comunicado o fato ao Ministério Público para as

providências legais.

Eu, ____________________________________________________________________, brasileiro(a),

estado civil __________________________, CPF nº _______________________________________ e

RG nº _______________________, DECLARO para os devidos fins que tenho residência e domicílio no

município de Venda Nova do Imigrante-ES  desde o mês de ____________________________ do ano de

____________.

TESTEMUNHAS:

1) Assinatura: __________________________________________________

     Nome: _____________________________________________________

      CPF: ________________________________

2) Assinatura: __________________________________________________

     Nome: _____________________________________________________

      CPF: ________________________________

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para efeitos legais.

Venda Nova do Imigrante-ES, _____ de ___________________ 2022.

_______________________________________________

Assinatura do candidato

mailto:conselhodosdireitosvni@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE – ES

Rua Pedro Altoé, 84, Vila da Mata, venda nova do Imigrante, ES CEP 29375-000
28 99937 1830 e 28 3546-6102 Email: conselhodosdireitosvni@hotmail.com

DECLARAÇÃO

Estou ciente que os documentos apresentados pelo candidato durante todo o processo poderão, a qualquer

tempo, ser objeto de conferência e fiscalização da veracidade do seu teor por parte da Comissão

Organizadora, e no caso de constatação de irregularidade ou falsidade, a inscrição será cancelada

independentemente da fase em que se encontre, comunicado o fato ao Ministério Público para as

providências legais.

Eu, ____________________________________________________________________, brasileiro(a),

residente à rua ___________________________________________________________________ , nº

_______, bairro _____________________________________, Venda Nova do Imigrante-ES, estado civil

__________________________, CPF nº _____________________________________ e RG nº

_______________________, DECLARO para os devidos fins NÃO ter sido penalizado com a destituição

da função de conselheiro tutelar nos últimos cinco anos em todo o território nacional.

TESTEMUNHAS:

1) Assinatura: __________________________________________________

     Nome: _____________________________________________________

      CPF: ________________________________

2) Assinatura: __________________________________________________

     Nome: _____________________________________________________

      CPF: ________________________________

Por ser expressão da verdade, firmo o presente para efeitos legais.

Venda Nova do Imigrante-ES, ______ de ___________________ 2022.

__________________________________________

Assinatura do candidato

mailto:conselhodosdireitosvni@hotmail.com